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Nové priestory už slúžia verejnosti
V marci bola do užívania odo-
vzdaná zrekonštruovaná budo-
va bývalej SEZ. Svoje priestory 
tam našla fyzioterapia a od sep-
tembra aj obecná knižnica. Bu-
dovu využijú aj miestne spolky 
a organizácie, prízemie bude 
slúžiť na uskladnenie techniky. 
Celý objekt je bezbariérový. Re-
konštrukcia stála 460-tisíc eur. 

SPRAVODAJSTVO

Do Lokce prišla Rodinka  
Obec dokončuje inkluzívne ih-
risko Rodinka v areáli školy. Na 
jeho výstavbu získala dotáciu vo 
výške 34-tisíc eur z ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodi-
ny. Vedľa novučičkej atletickej 
dráhy tak pribudli preliezačky, 
kolotoč, hojdačky, pieskovisko 
a drevená loď. Obec na svoje 
náklady vybudovala chodník, 
osvetlenie a altánok na príjem-
né trávenie voľného času rodín s 
deťmi. Verejnosť by mala ihris-
ko začať využívať na jar budú-
ceho roka, hneď, ako to počasie 
dovolí. 

Nad telocvičňou pribudne trieda   
Základná škola rozšíri svoje kapacity. Nadstavením telocvične vzniknú nové priestory pre učebňu, toalety a šatne. Lokca na to získala z Plánu obno-
vy 279-tisíc eur. Súčasťou projektu bude vybavenie interiéru a školskej kuchyne. Samozrejmosťou je bezbariérový prístup. 

ŠTATISTIKA ZA ROK 
2023 

Prisťahovaní: 20 

Odsťahovaní: 20

Počet sobášov: 17

Počet úmrtí: 10 

Narodenia: 32
Najstarší obyvatelia obce:
Agneša Kušnieriková
narodená v roku 1931
Stanislav Vajdiar
narodený v roku 1933

Celkový počet obyvateľov: 
k 30. 11. 2023: 2462
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Ulice už nebude zatápať
V dvoch uliciach pribudla daž-
ďová kanalizácia. Na Limbovej 
počas prívalových dažďov zatá-
palo cesty a dvory, kanalizačné 
potrubie tam preto bolo nevy-
hnutné vybudovať. V Budínskej 
bude na budúci rok obec asfalto-
vať, preto sa rozhodla túto časť 
odvodniť. Celkovo pribudlo asi 

tristo metrov potrubia. Samo-
správa za to zaplatila 140-tisíc 
eur. Súčasťou opatrení je aj po-
loženie retenčnej nádrže, do 
ktorej sa zachytí prvý príval 
vody a odtiaľ postupne stečie do 
rieky Hruštínka. Na Limbovej 
slovenské elektrárne rozšírili aj 
elektrickú sieť. 

Defibrilátor zachraňoval život už dvakrát
Lokca kúpila v septembri automa-
tický externý defibrilátor (AED) v 
hodnote 2150 eur. Defibrilátor je 
nainštalovaný na hasičskej zbrojni-
ci. Verejnosti je prístupný 24 hodín 
denne, sedem dní v týždni. Je zare-
gistrovaný na operačnom stredisku 
Záchrannej zdravotnej služby Slo-
venskej republiky. Od registrácie 
AED 27. októbra do 20. novembra 
bol potrebný už dvakrát. Umiest-
nenie je zverejnené na internetovej 
stránke www.155.sk (mapa-aed).  

Krv darovala viac ako stovka ľudí
Miestny spolok Slovenského Čer-
veného kríža v Lokci zorganizoval 
v spolupráci s Národnou transfú-
znou stanicou z Martina v tomto 
roku odbery krvi v kultúrnom dme 
27. marca, 7. júla a 6. novembra. 
Spolu prišlo darovať krv 133 dar-
cov. Mužov bolo 61, žien 72. Prišli 
aj prvodarcovia, konkrétne ich bolo 
15. Darcovia krvi, ďakujeme vám, 
že ste sa rozhodli pre dôležitý krok 
v živote – darovať svoj najvzácnejší 
dar. Vaša krv môže zachrániť ďal-
šieho človeka, ktorý to potrebuje. 
Umelá náhrada krvi neexistuje, jej 
jediným zdrojom ste vy.
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Knižnica dostala peniaze na modernizáciu
Lokca  sa  v  tomto roku  zapojila  do  troch projektov  na  zlepšenie a  zmodernizovanie obecnej knižnice. Vo všetkých bola úspešná. Získala 
z dotácií 8900 eur, ostatné financovala bola z vlastných zdrojov.  Veríme, že  veľkým  prínosom týchto projektov bude v prvom rade čitateľská 
gramotnosť a čitateľské návyky, pestovanie pozitívneho vzťahu ku prostrediu knižnice  a ku knihám obyvateľov, hlavne detí.

MODERNIZÁCIA  VYBAVENIA  OBECNEJ KNIŽNICE 

Obec skolaudovala v januári 
tohto roku polyfunkčnú bu-
dovu. V podkroví vytvorila 
priestor  pre novú knižnicu. 
Pôvodná knižnica sídlila v 
zdravotnom stredisku na pr-
vom poschodí, ktorá už nevy-
hovovala požiadavkám čitate-
ľov. V júni s pomocou žiakov 
8. a 9. ročníka a zamestnancov 
obce sa presťahovala do nových 
priestorov, vybavené sú novými 
regálmi. Finančné prostriedky 
na nové knižničné regály obec 

získala z  Fondu na podporu 
umenia vo výške 7-tisíc eur 
prostredníctvom projektu Mo-
dernizácia vybavenia obecnej 
knižnice. Zvyšok financovala 
Lokca z vlastných zdrojov. In-
teriérové vybavenie – regály 
pre používateľov vyhotovila 
firma BEBA zo Zubrohlavy. 
Výmenou interiéru a novým 
usporiadaním nábytkového 
vybavenia vznikol atraktív-
nejší, modernejší, vzdušný a 
presvetlený priestor. Veríme, 
že návštevníci sa v ňom budú 
dobre cítiť a budú sa do neho 
radi vracať.

DETSKÝ KÚTIK V OBECNEJ KNIŽNICI 

Vďaka úspešnému projektu s 
názvom Detský kútik v obec-
nej knižnici obec získala pe-
niaze na kúpu interiérového 
vybavenia (nábytok, sedacie 
vaky, didaktické a spoločenské 

hry, tabule, dúhové sedáky, 
koberec, taburetky) do detské-
ho kútika v obecnej knižnici 
pre najmenších čitateľov.
Hravé, moderné vybavenie kú-
tika je zariadené tak, aby spĺ-
ňalo ergonomické a estetické 
požiadavky a poskytovalo zá-
zemie pre tematické podujatia 
určené najmenším návštevní-
kom.

Projekt podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia.

ČÍTANIE KNÍH JE RADOSŤ  

Ďalším projektom obec dopl-
nila knižničný fond a obohatila 
ho o  nové knižné tituly rôznych 
žánrov. Nové knihy v hodnote 
1188,20 eur zakúpila aj vďaka  
projektu Čítanie kníh je radosť.
Projekt z verejných zdrojov pod-
poril Fond na podporu umenia, 
ktorý bol hlavným partnerom 
projektu. Vďaka nemu pribudlo v 

knižnici 139 nových kníh. Akvi-
zíciu tvorí predovšetkým beletria 
pre deti a mládež, ale tiež náučná 
literatúra a beletria pre dospelých.
Cieľom projektu bolo obohatiť 
knižnicu o nové knižničné tituly, 
ktoré vzbudia záujem o knihy a 
čítanie u nových čitateľov, prilá-
kať hlavne najmladších čitateľov a 
zvýšiť záujem u stálych čitateľov. 
Zároveň je cieľom predstaviť im 
zaujímavým a zážitkovým spôso-
bom prostredie knižnice.  

Vybavenie detského kútika finančne podporil Žilinský samosprávny kraj.
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Fotografie z novej knižnice

V Lokci začali aktívne pôsobiť seniori
Tento rok, 20. septembra bola zalo-
žená Miestna organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Lokci. Za-
kladajúcich členov bolo 37, v súčas-
nosti ich je 43 členov. Stretávajú sa 
každý mesiac. Ak niekto má záu-
jem o členstvo, môže sa prihlásiť u 
Antónie Šimulčíkovej. 

Seniori sa zúčastnili kultúrnych 
vystúpení, ktoré spestrili svojím 
spevom, na stretnutí dôchodcov v 
DDS Villa Terézia, v Rabči a v Ba-
bíne. Pomohli pri čistení cintorína, 
spolupracovali aj na príprave a or-
ganizácii kultúrnych podujatí orga-
nizovaných obcou.
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Novinky v základnej škole 
Už tradične sa snažíme zveľaďovať 
miestnu školu, čo sa nám podarilo 
aj v tomto roku. Vďaka spoluprá-
ci s našimi partnermi sa podarilo 
urobiť tri dôležité investičné akti-
vity: prvá fáza rekonštrukcie te-
locvične, výstavba inkluzívneho 
detského ihriska a osadenie foto-
voltických panelov.  Rekonštruk-
cia telocvične spočívala vo výme-
ne starých elektrických rozvodov. 
Boli to posledné pôvodné roz-
vody, ktoré sa tu nachádzali ešte 
od výstavby školy. Počas rekon-

štrukcie došlo k výmene všetkých 
elektrických káblov v telocvični a 
priľahlých priestoroch (chodby, 
šatne, toalety, sklady, kabinet te-
lesnej výchovy). Okrem toho do-
šlo v telocvični k inštalácii novej 
vzduchotechniky, ktorá bude lep-
šie odvádzať prebytočnú vlhkosť 
z priestoru telocvične. Druhou 
veľkou stavebnou aktivitou bola 
výstavba detského ihriska v are-
áli základnej školy. Po dokončení 
bude nové ihrisko slúžiť všetkým 
obyvateľom a návštevníkom obce. 

Zároveň nás teší, že niektoré herné 
prvky budú môcť využívať aj imo-
bilné deti, ktoré sa pohybujú na 
invalidných vozíkoch. Poslednou 
veľkou investíciou bola výstavba 
fotovoltickej elektrárne na stre-
che školy. Vďaka nej bude môcť 
škola nielen ušetriť na nákladoch 
za elektrickú energiu, ale zároveň 
prispeje k ochrane životného pro-
stredia. Všetky tieto aktivity by 
sme nedokázali urobiť bez nášho 
najväčšieho partnera, ktorým je 
obec Lokca. Práve vedenie obce 

nám vždy ochotne vychádza v 
ústrety a veľkou mierou sa po-
dieľa na spolufinancovaní akti-
vít. I výstavba detského ihriska 
a rekonštrukcia telocvične bola 
spolufinancovaná z prostriedkov 
obce. Zároveň chceme poďakovať 
spoločnosti DM drogéria, ktorá 
poskytla škole kompletný finanč-
ný príspevok na vybudovanie fo-
tovoltickej elektrárne. Pevne dú-
fame, že v blízkej budúcnosti našu 
školu ešte viac zveľadíme.

 Ivan Dudáš

Jedna malá sýkorečka sa mi zapáčila 

Už mnohokrát sa končili naše 
vystúpenia touto hravou reč-
ňovankou... Získaním Zlatého 
pásma na Oravských krpčekoch 
sa nám otvorili dvere na festival 
Podroháčske folklórne slávnosti v 
Zuberci – kde sme ako jediný det-
ský súbor v roku 2021 reprezento-
vali hornú Oravu, Bačovské dni 
v Malatinej, Folklórne slávnosti 
pod Chočom a na mnohé iné. Do-
stali sme pozvania na zahraničné 
festivaly, rôzne folklórne stretnu-
tia a vystúpenia. Rok 2022 sme 
úspešne ukončili vystúpením na 
vianočných trhoch v Námestove, 
Lokci, Breze a našimi koledami 
sme spestrili aj firemné večierky. 

Gro nášho záujmu stále tvorí tra-
dičné čepčenie bez posmešných 
prisahačiek, s ktorým sme pre-
cestovali nielen celú Oravu, ale 
aj rôzne kúty Slovenska – Bojni-
ce, Trnavu, Liptov. Veľakrát boli 
nevesty dojaté až k slzám, no pre 
nás bolo najemotívnejším vystú-
pením začepčenie našej Lenky na 
Liptove.
Naše programy – Na Lokčian-
skom trhu, O Zbojníkoch, Na 
salaši, O ľane, Letom cez kraje, 
Lúčne hry, trávnice Keď si ja za-
spievam si získali uznania od-
borníkov, čoho dôkazom je ich 
spolupráca s našou folklórnou 
skupinou na knihe o lokčian-

skom kroji. Vďaka našej neustálej 
výskumnej činnosti sme získali 
120-ročné písomné pamiatky o 
odeve, živote našich predkov a o 
zvykoch, ktoré sa tu dodržiavali. 
Sú to ešte nepublikované mate-
riály, preto nás ich objavenie o to 
viac teší. 
Veľmi sa tešíme na rok 2024, kto-
rý bude plný vystúpení nielen 
na Slovensku, ale aj v zahraničí. 
Čaká nás veľmi veľa práce, do-
stali sme pozvánku na súťaž v 
tancovaní do Prahy a vystúpenia 
do zahraničia. A samozrejme, 
pracujeme aj na spomínanej pub-
likácii. Plánov a možností je veľa, 
ale bez našich detí a bez podpory 

rodičov by boli veľmi ťažko usku-
točniteľné. Preto im chceme touto 
cestou vyjadriť poďakovanie. A 
pre vás ostatných, ktorí by ste sa 
chceli k nám pridať a rozvíjať tra-
dície a zvyky nielen z našej obce, 
sú dvere otvorené. Nových členov 
prijímame od januára, presnejšie 
informácie zverejníme cez rôzne 
sociálne siete. 
Na záver FSk SÝKOREČKA 
želá všetkým čitateľom Lokčian-
skych novín požehnané vianoč-
né sviatky plné porozumenia, 
lásky, rodinnej pohody a šťastia. 
ŠŤASTIE, ZDRAVIE, POKOJ 
SVÄTÝ VINŠUJEME VÁM. 

FSk SÝKOREČKA
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Aktivity v materskej škole

Rok v materskej škole je neustále 
plný rôznych športových, kul-
túrnych aj netradičných podu-
jatí.
Šport a pohyb je pre deti samo-
zrejmý, preto okrem teoretic-
kých besied o dopravnej výcho-
ve stihneme aj aktívne činnosti: 
sánkovačku a stavanie snehu-
liakov, športovú olympiádu, 
plavecký výcvik či deň detí plný 
športových súťaží. 
Kultúrne podujatia spestrujú 
dianie v škôlke neustále. Organi-
zujeme besiedky na Deň matiek, 

Mesiac úcty k starším, pre Miku-
láša či posedenie pri stromčeku. 
Plná spevu a básní je aj rozlúčka 
s predškolákmi. Že vieme krás-
ne spievať, recitovať, tancovať, 
hrať divadielka sme ukázali aj v 
domove sociálnych služieb Villa 
Terézia v Lokci. Samozrejme nás 
navštevujú divadielka a speváci z 
celého Slovenska s rôznymi vy-
stúpeniami.
V škôlke radi a často tvoríme. 
Veľkonočné a vianočné tvorivé 
dielne dopĺňa pečenie medov-
níkov, zdobenie kraslíc, pletenie 

korbáčov, tvorenie šarkanov či 
jesennej výzdoby.
Netradičné podujatia máme 
asi najradšej. Vždy sú plné no-
vých zážitkov. Organizujeme 
fašiangový karneval, veľkonoč-
né tvorivé dielne aj oblievačku. 
Deň zeme oslavujeme akciou 
Čistá obec, kedy pomáhame so 
zberom odpadkov a navštívi-
me zberný dvor v Lokci aj lesnú 
škôlku. Chodíme na návštevu 
knižnice v škole aj novej obec-
nej knižnice, k nám chodia čítať 
školáci. Pyžamová párty alebo 
noc v škôlke, koncoročná ope-
kačka či výlet na nanuky sú pre 
nás spestrením. 
Nezabúdame ani na tradície. 
Tento rok nás najviac potešila 
spolupráca s folklórnym súbo-
rom Lokčan, ktorý si pre nás 
pripravil stavanie mája. Deti sa 
stretli na slnečnom dvore, kde 

privítali folklórny súbor Lokčan. 
Spoločne si zaspievali, predvied-
li krásne tradičné tance a piesne, 
ktoré sa v dedine udržiavajú už 
desiatky rokov. Svojimi kroj-
mi, hudbou a veselým tancova-
ním dokázali rozveseliť všetky 
deti. Deti naučili nový tanček a 
vyzdobili stromček farebnými 
stuhami. Na záver nám školníci 
postavili májku, ktorá skrášľova-
la školský dvor. Tradičné stava-
nie mája a návšteva folklórneho 
súboru Lokčan boli pre deti ne-
zabudnuteľným zážitkom, ktorý 
ich ešte viac priblížil k slovenskej 
kultúre a tradíciám.
Medzinárodný projekt Welcome 
spring projekt, ktorý sme rea-
lizovali v spolupráci so školou, 
nám priniesol nečakaný úspech 
v podobe Európskeho certifikátu 
kvality, čo je najvyššie ocenenie 
za projekt.
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Medzinárodný projekt Erasmus+ v Lokci

Nový školský rok priniesol opäť 
možnosť cestovať a spoznávať 
rôzne krajiny. V školskom roku 
2022/23 škola získala akreditá-
ciu do roku 2027 v rámci medzi-
národného projektu Erasmus+, 
ktorý je financovaný zo zdrojov 
Európskej únie. Okrem zvyšo-
vania úrovne anglického jazyka 
je jeho cieľom aj zoznámenie sa 
s novými učebnými metódami a 
postupmi, spoznávanie prírody, 
ochrana životného prostredia, 
kultúra, tradície, história no-
vých krajín a taktiež nadobú-
danie občianskych, sociálnych 
a ekonomických kompetencií. 
V tomto školskom roku sme v 
novembri absolvovali prvú mo-
bilitu v Poľsku, v apríli spozná-
me Lotyšsko a v máji bude naša 
škola hostiť zahraničných part-
nerov. Okrem mobilít, ktoré 
absolvujú žiaci, majú aj samot-
ní učitelia možnosť sa odborne 
vzdelávať a získavať nové zruč-
nosti, vedomosti a kompetencie 
v rámci kurzov a pozorovaním 
pri práci (job shadowing). Pro-
jekt Erasmus+ je vynikajúcim 
začiatkom pre žiakov pri získa-
vaní svojich prvých praktických 
skúseností, budovaním nových 
kamarátstiev a zvládnutím kaž-
dodenných životných situácií.
V rámci krúžku Erasmus+ , 
ktorý je určený pre žiakov 7. – 
9. ročníka, sa žiaci od októbra 
snažili vybojovať svoju účasť 
na mobilite v Poľsku prostred-
níctvom pridelených aktivít. 
Začiatkom novembra vycesto-
vali šiesti žiaci a traja zamest-

nanci školy do poľského mesta 
Poznaň. Poľská základná škola 
Debinka si pre nás pripravila 
bohatý program. Naši partneri 
si pozvali aj žiakov zo Španiel-
ska, takže sme boli na mobilite 
tri národnosti. Päť dní plných 
spoznávania, učenia, hrania, 
pozorovania a získavania. Do-
obedia patrili výchovno-vzde-
lávacím aktivitám, ktoré pre-
biehali v škole. Spoznávanie sa 
medzi sebou, oxfordská debata, 
workshopy zamerané na životné 
prostredie a práca s IT techno-
lógiami si preverili žiakov nie-
len po jazykovej stránke, ale aj 
vedomosti a zručnosti, ktoré 
potrebovali na ich splnenie. V 
škole ochutnali aj jedlá, ktoré 
si pre nich pripravili pani ku-
chárky, a ktoré sa dosť podoba-
li tým našim. Poobedia patrili 
spoznávaniu okolia - návšteva 
počítačového múzea a lego wor-
kshopy na vysokej škole Adama 
Mickiewicza, návšteva spaľovne 
komunálneho odpadu ITPOK, 
botanická záhrada, centrum pre 
šifrovanie Enigma, Wieľkopoľ-
ský národný park a nakoniec 
rozlúčková párty v jazdeckom 
centre Rio Grande. Po meste 
sme sa presúvali mestskou hro-
madnou dopravou, čo bolo tiež 
zaujímavé, najmä vtedy, keď 
nás kontrolovala v električke 
pani revízorka. Všetky aktivity 
prebiehali v skupinách, ktoré 
pozostávali zo všetkých troch 
národností, a žiaci boli núte-
ní komunikovať v anglickom 
jazyku. Po skončení aktivít si 

prišli rodiny vyzdvihnúť „svoje 
deti“ a program pokračoval ďa-
lej -  bowling, lezenie, príprava 
pizze, návšteva múzea a mnoho 
ďalších aktivít, ktoré si rodiny 
pre nich pripravili.
Týždeň ubehol veľmi rýchlo a 
nastal čas rozlúčky. Odchádzali 
sme obohatení novými skúse-
nosťami, zážitkami a spomien-
kami nielen na všetko, čo sa 
udialo počas dní nášho pobytu, 
ale aj na ľudí, ktorí vošli do na-
šich životov. Thank you Poland! 
Dziekujemy Poznan!

„Všetci hovoria: Je to len Poľsko. 
Ale verte mi, nie je to tak. Po-
znaň sa nachádza na severe Poľ-
ska a tam to je úplne iné ako pri 
slovenských hraniciach. Takže, 
ak sa bojíte alebo si hovoríte, či 
chcete na ERASMUS+ vôbec ísť, 
skúste to.“   
Jozef Kekeľák (8.A)

„Počas nášho pobytu v Poľsku 
sme mali veľa rôznych aktivít, 
ktoré sme robili v skupinách. 
Overili našu kreativitu a spolu-
prácu. Naučili nás, ako správne 
recyklovať, vyrobiť si sviečky či 
ozdoby do vlasov a ako si na-
programovať robotov.“  
Nela Jadroňová (9.B)

„Poliaci pre nás pripravili rôz-
ne aktivity s rôznymi témami, 
od environmentálnych až po 
programovanie. Jednou z akti-
vít, ktorá ma nadchla najviac, 
bola debata v anglickom jazyku 
o umelej inteligencii. V tejto dis-

kusii sme boli rozdelení do dvoch 
tímov, každý s úlohou presvedčiť 
publikum, že práve ich názor je 
ten správny. Jeden tím tvrdil, že 
umelej inteligencii treba čeliť, 
zatiaľ čo druhý presviedčal o jej 
prospešnosti.“ Peter Gemeľa 
(9.A)   

„Musím spomenúť aj veľa úžas-
ných ľudí, ktorých som spozna-
la, a na ktorých len tak ľahko 
nezabudnem. Teraz sme stále v 
kontakte a pokračujeme v našom 
priateľstve aj na diaľku. Je úžas-
né mať kamarátov z rôznych 
krajín.“    
Michaela Bačová (9.B)

„Spoznal som kultúru mesta, no-
vých ľudí a naučil sa nové slová. 
Mesto bolo krásne a malo veľa 
historických pamiatok, ktoré síce 
boli z veľkej časti počas 2. sveto-
vej vojny zničené, ale šikovní Po-
liaci ich dokázali opäť obnoviť. 
Z tejto mobility budem mať veľa 
spomienok a určite odporúčam, 
aby ste to skúsili aj vy. Ďakujem 
programu ERASMUS+ za tieto 
spomienky.“ 
Michal Tomovčík (8.A)

„Mobilita v Poľsku sa dá opísať 
len dvomi slovami - neuveri-
teľný zážitok. Mobilita mi dala 
mnohé - nových priateľov, plno 
zážitkov. Ak rozmýšľate, či sa 
prihlásiť na ERASMUS+, alebo 
nie, určite sa prihláste! Ja toto 
rozhodnutie neľutujem a nikdy 
ho ľutovať nebudem.“ 
Júlia Škuntová (9.B)
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Školáci milujú exkurzie a výlety
Obľúbenou súčasťou školského 
života mimo lavíc sú exkurzie, 
ktoré prinášajú žiakom vedo-
mosti a životné skúsenosti. Aj v 
uplynulom roku ich deti absol-
vovali niekoľko. V rámci mesia-
ca knihy žiaci 1. stupňa navštívili 
Mestskú knižnicu v Námestove a 
neskôr si vychutnali krásnu roz-
právku v miestnom kine. Piataci 
sa v Múzeu oravskej dediny v 
Zuberci naučili veľa o remeslách 
a živote na dedine a niektoré z 
nich si sami vyskúšali. Rovna-
ko stihli navštíviť Oravský hrad. 
Deviataci sa vydali do Osvienči-
mu, aby si pripomenuli hrôzy 2. 
svetovej vojny. Návšteva múzea 
koncentračného tábora bola pre 
nich dôležitou lekciou o histórii 
a dôležitosti udržiavania mieru 
vo svete. Siedmaci preskúma-
li banské mestá. Mincovňa v 

Kremnici a Štôlňa Bartolomej 
v Banskej Štiavnici im poskytli 
pohľad do stredovekých dejín a 
baníctva. Ôsmaci sa vydali do 
Bratislavy, kde navštívili Národ-
nú radu SR, okolie Bratislavské-
ho hradu, Staré mesto a Slavín. 
V novom školskom roku už žiaci 
prvého stupňa stihli návštevy 
Spišského hradu a galérie ILU-
SIA v Liptovskom Mikuláši, tu-
ristickú exkurziu ku soche Ježiša 
Krista v Kline a cestu vláčikom v 
Oravskej Lesnej. Žiaci druhého 
stupňa boli na Oravskom hrade, 
navštívili expozíciu Hviezdosla-
vovho múzea v Dolnom Kubíne 
a rodný dom Martina Kukučína 
v Jasenovej, vydali sa po stopách 
M. R. Štefánika do Košarísk i 
Brezovej pod Bradlom a zastavi-
li sa aj v Balneologickom múzeu 
Imricha Wintera v Piešťanoch.

Škola ponúka žiakom nielen 
vzdelávanie, ale aj nezabudnu-
teľné zážitky prostredníctvom 
školských výletov. V minulom 
školskom roku prváci navští-
vili Múzeum oravskej dediny v 
Zuberci, kde sa zoznámili s mi-
nulosťou a nakúpili suveníry. 
Druháci si užívali Oravský hrad 
s jeho impozantnými hradbami 
a históriou. Tretiaci sa vybrali 
do Bojníc, kde si prehliadli zá-
mok a ZOO. Štvrtáci zažili prí-
rodu a nových kamarátov počas 
školy v prírode v Nemeckej pri 
Banskej Bystrici. Piataci si na-
priek počasiu užili nádherný vý-
let do Bachledovej doliny. Šiesta-
ci si vychutnali optické klamy v 
Galérii ILUSIA a obdivovali Be-
liansku jaskyňu. Navyše, žiaci 2. 
A vyhrali súťaž od spoločnosti 
LIDL a navštívili včelnicu v Me-

díkove v Kokave nad Rimavicou.
Novinkou v tomto roku bola 
oslava Dňa detí. Predpoludnie 
plné zábavných aktivít poskytlo 
žiakom príležitosť zašportovať 
si, spoznať nové hry a potrápiť sa 
pri riešení logických úloh. Cie-
ľom bolo nielen podporiť fyzic-
kú zdatnosť, ale aj rozvíjať logic-
ké myslenie, tímovú spoluprácu 
a zmysel pre fair-play. Zároveň 
mali deti možnosť vyblázniť sa 
na nafukovacom skákacom hra-
de a užiť si vystúpenie sokolia-
rov.
Odmenou im bola možnosť vy-
meniť žetóny získané na jednot-
livých stanovištiach za dobroty 
v bufete. Žiaci sa už teraz môžu 
tešiť na ďalšie výlety, exkurzie a 
iné mimoškolské aktivity, pre-
tože plán na nasledujúci rok je 
opäť bohatý. 
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Lokčianske deti súťažili v Amerike
Mnohým našim žiakom sa po-
darilo naplno zužitkovať talent a 
vedomosti na rôznych súťažiach 
vedomostného, umeleckého či 
športového charakteru. 
Obrovskú radosť nielen našej 
škole, obci či okresu, ale celému 
Slovensku urobil  tím progra-
mátorov v zložení Kristián Feja, 
Adam Oleš, Jozef Kekeľák, Mi-
chal Žuffa, Šimon Sabo, Jozef 
Smolár a Peter Gemeľa. Chlapci 
pod vedením riaditeľa Ivana Du-
dáša reprezentovali našu vlasť 
v USA na celosvetovom kole v 
programovaní Lego robotov a v 

konkurencii 75 tímov z celého 
sveta dosiahli výborné výsledky. 
V disciplíne On the spot obsadili 
nádherné  1. miesto.
Krajské kolo v olympiáde z ma-
tematiky prinieslo titul úspešný 
riešiteľ žiakovi Martinovi Šte-
faničiakovi, ktorý pracoval pod 
vedením pani učiteľky Dariny 
Kázikovej. Rovnaký úspech za-
znamenal aj  Václav Jurky na 
chemickej olympiáde v spo-
lupráci s pani učiteľkou Evou 
Brachňákovou.
Z literárnych súťaží najlepšie 
umiestnenie získala Kristína Lo-

kajová, ktorá pod vedením pani 
učiteľky Evy Fejovej v regionál-
nom kole súťaže Štúrov Zvolen 
obsadila krásne druhé miesto.
Malí futbalisti na čele s pani 
učiteľkou Martou Kunochovou 
v krajskom kole súťaže Mc Do-
nalds Cup získali skvelé druhé 
miesto. Vďaka patrí  Martinovi 
Náčinovi, Lukášovi Adamcovi, 
Jakubovi Adamcovi, Nicolasovi 
Kusinovi, Teodorovi Laššákovi, 
Simeónovi Rabčanovi, Samu-
elovi Stacherovi, Borisovi Jad-
roňovi, Stele Mišudíkovej a Nele 
Maťugovej. 

Veľkú radosť nám urobila aj naša 
mladá literárna autorka Nataša 
Matušáková, ktorá pod vedením 
pani učiteľky Zuzany Rabčano-
vej obsadila v celoslovenskej sú-
ťaži Mladá slovenská poviedka 3. 
miesto. 
Okrem uvedených umiestne-
ní evidujeme množstvo ďalších 
úspechov na okresnej úrovni. 
Veľmi si vážime každého, kto 
prejaví ochotu pracovať na sebe 
a zapojiť sa do akejkoľvek súťaže. 
Všetkým žiakom aj učiteľom ďa-
kujeme a prajeme veľa úspechov 
v ďalšom školskom roku.


